



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΔΗΜΟΣ ΠΟΡΟΥ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ 2024 – 2028

30/6/2026

ΕΝΤΥΠΗ ΕΚΔΟΣΗ

ΤΗΣ 12^{ΗΣ} ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΠΟΡΟΥ

ΤΗΣ 30^{ΗΣ} ΙΟΥΝΙΟΥ 2026

ΔΗΜΟΣ ΠΟΡΟΥ

No Limits Data

Ευαγγελία Σπη Χατζηκούδη

Αναπαραγωγή Προεγγραμμένων Μέσων Ήχου Εικόνας Δεδομένων

Γέρος Αρτικής Τ.Κ 18020

ΑΦΜ137550069 – ΔΟΥ.: Α' Πειραιά, τηλ. 6942407720

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ	4
ΠΑΡΟΥΣΙΕΣ	6
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ.....	8
ΘΕΜΑ 1ο: ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΑΜΟΙΒΗΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ ΓΙΑ ΑΝΑΘΕΣΗ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗΣ ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΛΗΞΗ ΜΙΣΘΩΣΗΣ – ΕΞΩΣΗ ΤΟΥ ΜΙΣΘΩΤΗ ΤΕΛΩΝΕΙΟΥ ΠΟΡΟΥ ΑΠΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ – ΓΡΑΦΕΙΟ Α' ΟΡΟΦΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ.....	15
ΘΕΜΑ 2ο: ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΑΜΟΙΒΗΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ ΓΙΑ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΕΝΩΠΙΟΝ ΤΟΥ ΜΟΝΟΜΕΛΟΥΣ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ (ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ).....	29
ΘΕΜΑ 3ο: ΕΓΚΡΙΣΗ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ ΧΩΡΙΣ ΑΞΙΑ.....	30
ΘΕΜΑ 4ο: ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΛΗΨΗ ΒΟΗΘΗΜΑΤΟΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ ΑΝΤΙΠΛΟΙΑΡΧΟΥ ΝΙΚ. ΣΩΤΗΡΙΑΔΗ (ΙΟΥΝΙΟΣ 26).....	31
ΘΕΜΑ 5ο: ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΑΜΟΙΒΗΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ (ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΗ ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΑΣΚΗΣΗ Η ΜΗ ΕΝΔΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΜΕ ΑΡ. Α 1649/2025 ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ Θ' ΤΡΙΜΕΛΟΥΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΕΦΕΤΕΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ.....	31
ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ	33
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ	34

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Πόρος, 26 Ιουνίου 2026

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Αρ. Πρωτ.: -3227-

ΔΗΜΟΣ ΠΟΡΟΥ

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

Ταχ. Δ/ση: Πλ. Καραμάνου 7

Ταχ. Κώδικας: Πόρος 180 20

Πληροφορίες: Φ. Πρωτόπαπα

Τηλ.: 2298320514

e-mail: f.protopapa@poros.gr

ΠΡΟΣ:

(με ηλεκτρονική αλληλογραφία)

- 1. κ.κ. Δημοτικούς Συμβούλους**
- 2. κ. Δήμαρχο**
- 3. κ. Γενική Γραμματέα**

ΘΕΜΑ: Πρόσκληση σε τακτική μεικτή συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

Σας προσκαλώ στην 12^η τακτική μεικτή συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου που θα πραγματοποιηθεί **την Τρίτη 30 Ιουνίου 2026 και ώρα 13:00 στο Γραφείο Δημάρχου**, σύμφωνα με **i)** τις διατάξεις του ά. 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7.6.2010) όπως αντικαταστάθηκε με το ά. 74 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α/19.7.2018) και τροποποιήθηκε με το ά.6 του Ν. 5056/2023 **ii)** τον Κανονισμό

Λειτουργίας του Δημοτικού Συμβουλίου (Απόφαση Δ.Σ. 89/2011), **iii**) την υπ' αριθμ. 98 και με αρ. πρωτ. 8182/26.1.2024 Εγκύκλιο του ΥΠΕΣ (ΑΔΑ:9ΝΚ846ΜΤΛ6-Π6Λ), για συζήτηση και λήψη Απόφασης στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης:

- 1.** Καθορισμός αμοιβής δικηγόρου για ανάθεση στα πλαίσια παροχής και σύνταξης γνωμοδότησης αναφορικά με τη λήξη μίσθωσης – έξωση του μισθωτή Τελωνείου Πόρου από κατάστημα – γραφείο Α' ορόφου Δημοτικής Αγοράς (Αικατερίνη Μώρου).
- 2.** Καθορισμός αμοιβής δικηγόρου για παράσταση ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Πειραιά (διαδικασία Ασφαλιστικών Μέτρων) (Δικηγορική εταιρεία ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ).
- 3.** Έγκριση καταστροφής δημοτικών υλικών χωρίς αξία.
- 4.** Έγκριση Πρακτικού Επιτροπής Ελέγχου Αιτήσεων για λήψη βοηθήματος από το Κληροδότημα Αντιπλοιάρχου Νικ. Σωτηριάδη (ΙΟΥΝΙΟΣ 26).
- 5.** Καθορισμός αμοιβής δικηγόρου (για παροχή και σύνταξη γνωμοδότησης για άσκηση ή μη ένδικου μέσου κατά της με αρ. Α 1649/2025 Απόφασης του Θ' Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πειραιώς (Προσφυγή ΖΙΤΑΚΑΤ).

Η Πρόεδρος του Δ.Σ.

Ιωάννα Γρίβα

ΠΡΑΚΤΙΚΑ
12^{ΗΣ} ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΔΗΜΟΥ ΠΟΡΟΥ
ΤΗΣ 30^{ΗΣ}-06-2026

ΠΑΡΟΥΣΙΕΣ

Πρόεδρος (κα Ιωάννα Γρίβα): (Συμμετέχει διαδικτυακά). Καλησπέρα σε όλους. Να πάρουμε παρουσίες.

Γρίβα: Παρούσα.

Πρόεδρος: Κύριος Γκιων;

κ. Γκιων: Παρών.

Πρόεδρος: Ο κύριος Κανατσίδης;

κ. Κανατσίδης: Παρών.

Πρόεδρος: Η κυρία Κουτουζή;

κα Κουτουζή: Παρούσα.

Πρόεδρος: Η κυρία Μακρή με ενημέρωσε ότι θα απουσιάζει.

Πρόεδρος: Ο κύριος Μουτζουβής;

κ. Μουτζουβής: (Συμμετέχει διαδικτυακά) Παρών.

Πρόεδρος: Ο κύριος Ροΐδης;

κ. Ροΐδης: Παρών.

Πρόεδρος: Ο κύριος Ρούσσος;

κ. Ρούσσος: Παρών.

Πρόεδρος: Ο κύριος Δημητριάδης;

κ. Δημητριάδης: (Συμμετέχει διαδικτυακά) Παρών.

κ. Μάνεσης: Ιωάννα, Μάνεσης, θα πεις;

Πρόεδρος: Ορίστε;

κ. Μάνεσης: Μάνεσης, παρών.

Πρόεδρος: Α, Μάνεσης δεν είπαμε;

Πρόεδρος: Η κυρία Κανατσίδα απουσιάζει, έχει ενημερώσει. Η κυρία Καραμάνη; Είναι στην αίθουσα;

κα Ροή: (Ομιλεί εκτός μικροφώνου) Όχι.

κ. Δημητριάδης: Είχε πει ότι ίσως δεν θα προλάβει να έρθει, θα προσπαθούσε. Αλλά προφανώς δεν πρόλαβε.

Πρόεδρος: Ωραία, απουσιάζει. Ο κύριος Λίτσας;

Πρακτικογράφος: Έχει ενημερώσει... αα, είναι μέσα;

κ. Λίτσας: (Συμμετέχει διαδικτυακά) Παρών.

Πρόεδρος: Ο κύριος Παπαχρήστου ήρθε;

κα Ροή: (Ομιλεί εκτός μικροφώνου) Τον περιμένουμε, όχι.

Πρόεδρος: Ωραία, προς το παρόν απουσιάζει. Η κυρία Ροή;

κα Ροή: Εδώ είμαι, εδώ, εδώ.

Πρόεδρος: Ωραία. Επομένως, έχουμε την απαιτούμενη απαρτία για να ξεκινήσουμε. Δήμαρχε, έχετε ανακοινώσεις;

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Δήμαρχος: Όχι, δεν έχω να κάνω ανακοινώσεις, όχι.

κ. Γκιων: (Ομιλεί εκτός μικροφώνου) Γιώργο, εγώ έχω μία.

Δήμαρχος: Μισό λεπτό, έχει ο κύριος Γκιων.

Πρόεδρος: Ναι, να ρωτήσω πρώτα τον κύριο Δημητριάδη.

κ. Γκιων: Ε, ναι, σίγουρα, ναι. Περιμένω.

Πρόεδρος: Κύριε Δημητριάδη, έχετε ανακοίνωση;

κ. Δημητριάδης: Όχι, όχι, δεν έχω.

Πρόεδρος: Ωραία. Ο λόγος στον κύριο Γκιων.

κ. Γκιων: Ναι.

Πρακτικογράφος: Ο κύριος Παπαχρήστου μόλις μπήκε.

κ. Γκιων: Γειά σας και από εμένα. Η ανακοίνωσή μου αφορά ένα καυτό θέμα, που καίει όλο το νησί. Είναι το θέμα της πυροπροστασίας του νησιού μας. Γνωρίζουμε όλοι πολύ καλά ότι η κύρια οικονομική πηγή πλούτου στο νησί είναι ο τουρισμός, ο οποίος στηρίζεται στο φυσικό κάλλος του νησιού, που είναι το δάσος και το λιμάνι. Είναι υποχρέωση όλων μας να διαφυλάξουμε αυτή την περιουσία. Το λιμάνι, φυσικά, συντηρείται από το Λιμενικό Ταμείο Πόρου. Για το πευκόφυτο δάσος, υπεύθυνη διαφύλαξής του είναι η Πολιτική Προστασία, της οποίας προΐσταμαι εγώ. Επί δύο συνεχόμενα χρόνια καταφέραμε με τον συνεργάτη μου τον Γιάννη τον Τρασάνη, με έναν μικρό αριθμό εθελοντών, μερικών μονίμων και εποχικών υπαλλήλων, να διαφυλάξουμε στο ακέραιο και ανέπαφο τον δασικό μας πλούτο. Φέτος, που η κατάσταση είναι ιδιαίτερα ανησυχητική, μετά τις τρεις πυρκαγιές που είχαμε και ένα συνεχές δεκαήμερο το νησί να βρίσκεται σε υψηλή κατάσταση επικινδυνότητας πυρκαγιάς, αντιμετώπισα μεγάλη δυσκολία συγκέντρωσης ανθρώπινου δυναμικού, παρά τις συνεχείς εκκλήσεις μου μέσα από τα μέσα μαζικής δικτύωσης για τη δημιουργία ομάδων πυροπροστασίας. Από παντού βρίσκω απροθυμία, κλειστές

πόρτες και ελάχιστοι ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμά μου. Αυτό αφορά όλους: αιρετούς, υπαλλήλους, συλλόγους, Επαγγελματικό Σύλλογο Πόρου και επιχειρηματίες. Εύχομαι να μην ακούσω τη φθηνή δικαιολογία, όπως άκουσα σε προηγούμενο συμβούλιο, «δεν με ειδοποιήσατε» ή «δεν με ειδοποιήσατε προσωπικά». Γιατί, όπως προανέφερα, έχω κάνει δημόσια έκκληση και ο εθελοντισμός, χωρίς να θέλω να κάνω μαθήματα δεοντολογίας σε κανέναν που μας ακούει, είναι η ηθελημένη παροχή υπηρεσιών, χωρίς το κίνητρο της υλικής ανταμοιβής, προς όφελος της κοινωνίας. Κάνω λοιπόν παράκληση, για ακόμα μία φορά, σε όλους όσοι αγαπούν τον Πόρο και επιθυμούν να διατηρηθεί το νησί μας στη σημερινή του κατάσταση, να εγγραφούν στην εθελοντική ομάδα πυροπροστασίας για να μπορέσουμε να ανταποκριθούμε στη φύλαξή του. Ενημερωτικά σας γνωρίζω ότι σε κατάσταση υψηλής επικινδυνότητας βαθμού 4 και 5 απαιτούνται τουλάχιστον 18 άτομα για να καλύψουν τα τρία σημεία φύλαξης του πευκοδάσους του νησιού μας, που είναι στη Σειρήνα, στον Ρώσικο Ναύσταθμο και στον Άγιο Νεκτάριο. Τελειώνοντας, επειδή λήγει και η θητεία μου στην Πολιτική Προστασία, θα πρέπει όλοι να βοηθήσουμε όποιον αναλάβει, ώστε να έχει τα απαιτούμενα εργαλεία για να ανταπεξέλθει στο δύσκολο έργο που θα επωμιστεί. Ευχαριστώ πολύ για τον χρόνο σας.

Πρόεδρος: Ευχαριστούμε, κύριε Γκιων. Έχει κάποιος άλλος κάποιο ερώτημα ή θέλει να τοποθετηθεί για κάτι;

κ. Δημητριάδης: Κυρία Πρόεδρε, εγώ, αν μπορείτε.

Πρόεδρος: Ναι, κύριε Δημητριάδη.

κ. Δημητριάδης: Για το θέμα της Πολιτικής Προστασίας. Καλά τα είπε ο κύριος Γκιων, σε γενικές γραμμές. Εννοείται ότι ο εθελοντισμός είναι πολύ σημαντικός. Αλλά, πριν από τον εθελοντισμό, ακόμα πιο σημαντική είναι η συνδρομή των αρμόδιων αρχών και της Πυροσβεστικής στον Πόρο. Για αυτό το θέμα έχουν γίνει ενέργειες από τον κύριο Γκιων ή από τον Δήμαρχο, από τη δημοτική αρχή; Δηλαδή, ξέρουμε ότι φέτος δεν υπάρχουν εποχικοί πυροσβέστες. Συνέβαινε και στα δικά μας χρόνια και αναγκαζόμουν εγώ με έγγραφα, αυστηρά έγγραφα κάποιες φορές, πάρα πολύ αυστηρά κάποιες φορές, τα οποία ευτυχώς, χάρη στα έγγραφα αυτά τέλος πάντων, ανταποκρινόταν η Πυροσβεστική Υπηρεσία και έστελνε εποχικούς πυροσβέστες να

ενισχύσουν το Εθελοντικό Πυροσβεστικό Κλιμάκιο. Αυτό φέτος είναι πιο αναγκαίο από άλλες χρονιές, γιατί ήδη το Πυροσβεστικό Κλιμάκιο έχει απώλεια ενός μόνιμου πυροσβέστη. Συνεπώς είναι μόνο δύο αυτοί που υπάρχουν εκεί. Και οι υπόλοιποι όλοι είναι οι εθελοντές. Οι ντόπιοι εθελοντές, όλοι ξέρουμε, οι άνθρωποι πόσο πολύ έχουν εξαντλήσει τις δυνάμεις τους. Βασιζόμαστε αποκλειστικά επάνω τους, κατά το μεγαλύτερο ποσοστό επάνω τους. Ξέρουμε όλοι ότι είναι εργαζόμενοι, μεγαλώνουν σε ηλικία, γιατί το Εθελοντικό Πυροσβεστικό Κλιμάκιο ήδη θα κλείσει σε λίγο καιρό τα δέκα χρόνια. Επομένως, φέτος είναι ακόμα πιο επιτακτικό να έρθουν εθελοντές πυροσβέστες. Είναι 30 Ιουνίου και από όσο ξέρω... Να έρθουν, συγγνώμη, μόνιμοι πυροσβέστες, επαγγελματίες, εποχικοί πυροσβέστες, επαγγελματίες. Και από όσο ξέρω δεν έχει γίνει μέχρι τώρα, που είναι 30 Ιουνίου. Έχει γίνει κάποια ενέργεια για αυτό; Έχουμε μήπως κάποιο ευχάριστο νέο ότι επίκειται να έρθουν, έστω και καθυστερημένα, κάποιοι εποχικοί επαγγελματίες πυροσβέστες να ενισχύσουν την τοπική δύναμη του Εθελοντικού Πυροσβεστικού Κλιμακίου;

Δήμαρχος: Ωραία, να μιλήσω...

κ. Γκιων: ...σε δύο σημεία, τρία, και μετά Δήμαρχε... Κύριε Δημητριάδη. Επειδή έτυχα στη σύσκεψη που κάναμε εδώ με τον Διοικητή της Πυροσβεστικής Ναυπλίου και παράλληλα ήταν παρών και ο υπεύθυνος της Πυροσβεστικής Τροιζηνίας, μας διαβεβαίωσαν ότι, ενώ έχουν πάρει τις προτάσεις μας και έχουν κάνει προτάσεις στην Κυβέρνηση, δεν τους έχουν στείλει κανέναν. Και μας απέλπισαν... μας είπαν ότι δεν θα έρθει. Ο κύριος Δήμαρχος ξέρω ότι το ανέλαβε προσωπικά και έχει κάνει τις επαφές του απευθείας με τον Υπουργό. Όσο δε για τους εθελοντές, από πέρυσι είχα κάνει έκκληση, παρουσιάστηκαν τρεις και το πρώτο που με ρώτησαν είναι πόσα χρήματα θα πάρουν. Και μόλις τους είπα ότι ο εθελοντισμός δεν έχει χρήματα, εξαφανίστηκαν. Δεν μπορούμε. Θα στηρίζεται η όλη κίνηση σε προσωπικές σχέσεις. Παρακαλάμε οποιονδήποτε εδώ στον Πόρο να έρθει να εγγραφεί στο Εθελοντικό Κλιμάκιο, το οποίο φυσικά κάνει σωστά τη δουλειά του. Αυτή είναι η πραγματική εικόνα.

Δήμαρχος: Ωραία, να απαντήσω και εγώ. Να ενημερώσω μάλλον. Το πρώτο θέμα είναι ότι φέτος ο Αρχηγός του Πυροσβεστικού Σώματος δεν εγκρίνει καμία απόσπαση. Υπάρχουν πυροσβέστες επαγγελματίες οι οποίοι έχουν ζητήσει, όπως τα άλλα χρόνια, να πηγαίνουν σε νησιά από την ηπειρωτική χώρα. Είχαν βρεθεί για

τον Πόρο, από ενέργειες του Υπουργείου. Για κάποιον λόγο δεν ενέκρινε ο Αρχηγός του Πυροσβεστικού Σώματος καμία μετακίνηση. Μετά από αυτό και μετά από ενέργειες, που δεν θα πω ότι έκανα εγώ, υπάρχει συνεννόηση όταν ο Πόρος ανακοινώνεται σε κατάσταση 4 και 5 από την προηγούμενη μέρα, την επομένη από την ΕΜΟΔΕ Αργολίδας θα έρχονται στον Πόρο έξι άτομα με όχημα για να υποστηρίζουν τις βάρδιες, 24ωρες βάρδιες. Από την επόμενη φορά που θα έχουμε τέτοια μέτρα. Τώρα, για το Εθελοντικό Πυροσβεστικό Κλιμάκιο, όντως έχουν φύγει αρκετοί λόγω ορίου ηλικίας. Γίνονται ενέργειες το επόμενο φθινόπωρο, τον Σεπτέμβριο μήνα, να έρθουν νέα άτομα να εκπαιδευτούν, να κάνουν τις διαδικασίες και έτσι να εμπλουτιστεί και να έχει το όριο των 18 ατόμων, για να μπορεί και νομίμως να υφίσταται. Όντως, η χρονιά φέτος έχει ξεκινήσει δύσκολα. Γίνονται υπερβάσεις. Και από εμάς. Την πρώτη φορά που έτυχε να χρειαστεί να γίνουν οι βάρδιες που είπε ο κύριος Γκιων, δεν υπήρξε η προθυμία η οποία φάνηκε στις δύο φωτιές και στο νταμάρι να υπάρχει. Θα γίνει ενημέρωση και πιστεύουμε την επόμενη φορά που θα χρειαστεί θα έχουν στελεχωθεί και οι βάρδιες. Αυτά. Έχουν γίνει τρία έγγραφα στο Υπουργείο Πολιτικής Προστασίας, στην Πυροσβεστική, για τον εμπλουτισμό του Πυροσβεστικού Κλιμακίου με επαγγελματίες πυροσβέστες. Και όπως σας είπα, τα αποτελέσματα είναι ότι, ενώ είχαν βρεθεί, δεν εγκρίθηκε η απόσπασή τους, δεν ξέρουμε για ποιον λόγο. Τώρα θα καλυφθεί προσωπικά από τον κύριο Υφυπουργό με την ΕΜΟΔΕ με 6 άτομα, τα οποία θα έρχονται στο 4 και στο 5 στον Πόρο, για φέτος.

κ. Κανατσιδης: (Ομιλεί εκτός μικροφώνου) Κυρία Πρόεδρε. Κυρία Πρόεδρε.

κ. Δημητριάδης: Ένα λεπτό αν έχω τον λόγο.

Πρόεδρος: Ναι.

κ. Κανατσιδης: (Ομιλεί εκτός μικροφώνου) Και εγώ θέλω τον λόγο.

Πρόεδρος: Μισό λεπτό, ναι. Ο κύριος Κανατσιδης είναι στην αίθουσα...;

κ. Κανατσιδης: (Ομιλεί εκτός μικροφώνου) Ναι, ναι. Θέλω να συμπληρώσω ότι ο Δήμος Πόρου...

Πρόεδρος: Κύριε Δημητριάδη... Μισό λεπτό, με ακούτε;

κ. Κανατσιδης: Θέλω να συμπληρώσω ότι ο Δήμος Πόρου έχει προμηθευτεί και έχει εγκαταστήσει κάμερες έγκαιρης προειδοποίησης, που καλύπτουν όλη την περιοχή του Πόρου σε οποιαδήποτε περίπτωση πυρκαγιάς. Με αυτόν τον τρόπο καταφέρνει η πυρασφάλεια να βρίσκεται σε χρόνο μηδέν στην πηγή της πυρκαγιάς. Για αυτό και έχουμε καταφέρει τρεις φορές, και ο Δήμος του Πόρου έχει φτάσει πρώτος από όλα τα πυροσβεστικά κλιμάκια και από όλους τους ανθρώπους οι οποίοι θέλουν να επέμβουν στη φωτιά.

Πρόεδρος: Ωραία, ευχαριστούμε, κύριε Κανασιδή. Κύριε Δημητριάδη;

κ. Δημητριάδης: Κυρία Πρόεδρε;

Πρόεδρος: Ναι, ναι. Έχετε τον λόγο.

κ. Δημητριάδης: Ναι, ναι. Τίποτα, θα ήθελα να πω ότι απαντήθηκε η ερώτησή μου. Απλώς μου έμεινε... διαπίστωσα μια αντίφαση, όχι ότι έχει και τεράστια σημασία. Είπε ο κύριος Γκιων στην αρχή ότι η Πυροσβεστική έχει ζητήσει, έχει εισηγηθεί την τοποθέτηση εποχικών επαγγελματιών πυροσβεστών στον Πόρο, αλλά αυτό δεν έχει εγκριθεί από την κυβέρνηση. Αντιθέτως, ο κύριος Δήμαρχος είπε το ανάποδο. Δηλαδή ότι ο Αρχηγός της Πυροσβεστικής είναι εκείνος που έκοψε, ας το πούμε δεν εγκρίνει την τοποθέτηση πυροσβεστών. Όχι ότι παίζει και πολύ μεγάλο ρόλο. Σημασία έχει λοιπόν ότι η ηγεσία, είτε είναι υπηρεσιακή κατά τον Δήμαρχο είτε είναι πολιτική κατά τον κύριο Γκιων, δεν έχει εγκρίνει αυτό που είχε εγκρίνει όλα τα προηγούμενα χρόνια. Εντάξει, απλώς το επισημαίνω με βάση αυτό που κατάλαβα από τις απαντήσεις τους. Δεν έχω να ρωτήσω κάτι άλλο.

Πρόεδρος: Ευχαριστώ πάρα πολύ. Θέλει κάποιος άλλος να πει κάτι; Έχει κάποιο ερώτημα ή θέλει να τοποθετηθεί;

κ. Μουτζουβής: Κυρία Πρόεδρε, να συμπληρώσω ότι και μετά από συνεννόηση με τον κύριο... με ακούτε;

Πρόεδρος: Ναι, κύριε Μουτζουβή.

κ. Μουτζουβής: Μετά και από συνεννόηση με τον κύριο Δήμαρχο, το Λιμενικό Ταμείο, τόσο το προσωπικό του γραφείου όσο και το προσωπικό για την είσπραξη

τελών, έχει προσφερθεί να συμμετέχει εθελοντικά στην πυρασφάλεια. Και εμείς... και τα τακτικά μέλη αλλά και τα αναπληρωματικά του διοικητικού συμβουλίου, αν θέλουν και μπορούν, να συμμετέχουν και αυτοί στις επιφυλακές της πυρασφάλειας. Ευχαριστώ.

Πρόεδρος: Ευχαριστούμε, κύριε Μουτζουβή. Ωραία. Επομένως, μπορούμε να περάσουμε στα θέματα για σήμερα.

Δήμαρχος: Πάντως, κυρία Πρόεδρε, επειδή είναι σοβαρό το θέμα, μισό λεπτό. Πράγματι, είναι το πιο σοβαρό θέμα τους καλοκαιρινούς μήνες. Για έναν Δήμο και για τον Πόρο ειδικά είναι η πυρασφάλεια. Όλη η απόφαση που παίρνουμε κάθε χρόνο στο ΣΤΟ, που έχει μετονομαστεί σε ΤΕΣΟΠΠ, τηρείται στις μέρες που χρειάζεται επιφυλακή. Η επιφυλακή, με τον έναν ή τον άλλο τρόπο, γίνεται καθ' υπέρβαση των δυνατοτήτων που έχουμε εμείς. Και εγώ προσωπικά κάνω βάρδιες, δεν το λέω για να μου πείτε μπράβο, για να καλυφθούν οι βάρδιες. Έγιναν οι βάρδιες, η Πυροσβεστική είναι στη θέση της, σε 24ωρη βάρδια το ένα όχημα. Και το κλιμάκιο βεβαίως. Όπως είναι το Πολεμικό Ναυτικό σε συνεχή βάρδια με το όχημά του και η αστυνομία στο να επιτηρεί τον δρόμο, από το Δασαρχείο έως τον Παράδεισο. Αυτά, για να έχει ενημέρωση όλο το Δημοτικό Συμβούλιο για το τι διαμείβεται.

κα Ροή: Ένα... μπορώ να κάνω...

Πρόεδρος: Ευχαριστώ πάρα πολύ.

Δήμαρχος: Η κυρία Ροή κάτι θέλει να πει.

Πρόεδρος: Ναι, βεβαίως, κυρία Ροή.

κα Ροή: Βασικά, εκεί στον δρόμο τον δικό μας υπάρχει ένας κρουνός.

Δήμαρχος: Πυρασφάλεια... υδροληψία.

κα Ροή: Ναι, πυρασφάλεια. Αυτό το κλειδί δεν υπάρχει. Το είχε ο κύριος Πασχάλης κάποτε.

Πρόεδρος: Δεν ακούμε τι λέει η κυρία Ροή, κύριε...

Δήμαρχος: Λέει ότι στο σπίτι της στο Ασκέλι...

κα Ροή: Όχι, πιο πάνω, στο δάσος, ναι.

Δήμαρχος: ...πιο πάνω στο δάσος, υπάρχει κρουνός πυρασφάλειας...

κα Ροή: Έτσι.

Δήμαρχος: ...όπου έχει ένα κλειδί, τη βάνα ας πούμε, που την είχε παλιά ο κύριος Πασχάλης, ο συγχωρεμένος μάλλον, και τώρα δεν υπάρχει.

κα Ροή: Δεν υπάρχει.

Δήμαρχος: Ωραία, θα στείλουμε...

κα Ροή: Κάποια στιγμή...

Δήμαρχος: ...τώρα εμείς αυτόν που επιθεωρεί...

κα Ροή: Ναι.

Δήμαρχος: ...τον κύριο Μπίσια, που έχει σύμβαση να επιθεωρεί τους κρουνούς, να πάει να το δει και αυτό και να...

κα Ροή: Αυτό.

κ. Γκιων: (Ομιλεί εκτός μικροφώνου) Να επέμβω για λίγο, επειδή το είχαν καταστρέψει... Το είχαν καταστρέψει. Έχει ανταλλακτικό το εθελοντικό κλιμάκιο και ανοίγει...

Δήμαρχος: Ωραία. Επειδή το βανδάλιζαν προφανώς, λέει ο κύριος Γκιων που τα επιτηρεί αυτά και αυτός, το έχει το κλιμάκιο στο όχημά του, το χερούλι μάλλον, για να το χρησιμοποιεί όταν πρέπει.

κα Ροή: (Ομιλεί εκτός μικροφώνου) Επισήμανση είναι αυτό βέβαια, εντάξει.

κ. Δημητριάδης: Και άλλος ένας κρουνός, Δήμαρχε, στη διασταύρωση του Ποσειδωνίου, έχει εξαφανιστεί τελείως ένας κρουνός. Στη διασταύρωση που πάμε για Φούσα, στο Ποσειδώνιο.

Δήμαρχος: Ολόκληρος κρουνός έχει θαφτεί, δηλαδή δεν υπάρχει, δεν είναι ορατός;

κ. Δημητριάδης: Δεν υπάρχει, δεν υπάρχει. Έχει... μπορεί να σας το πει μετά ο Τάσος ο Παπαχρήστου, εφόσον... Είναι εκεί ο Τάσος;

Δήμαρχος: Εδώ είναι. Εντάξει, εντάξει.

κ. Δημητριάδης: Έχει και μία φωτογραφία.

Δήμαρχος: Θα το φτιάξουμε.

ΘΕΜΑ 1ο: ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΑΜΟΙΒΗΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ ΓΙΑ ΑΝΑΘΕΣΗ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗΣ ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΛΗΞΗ ΜΙΣΘΩΣΗΣ – ΕΞΩΣΗ ΤΟΥ ΜΙΣΘΩΤΗ ΤΕΛΩΝΕΙΟΥ ΠΟΡΟΥ ΑΠΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ – ΓΡΑΦΕΙΟ Α' ΟΡΟΦΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

Πρόεδρος: Ωραία. Επομένως, θα προχωρήσουμε στα θέματα για σήμερα. Πρώτο θέμα: Καθορισμός αμοιβής δικηγόρου για ανάθεση γνωμοδότησης σχετικά με τη λήξη μίσθωσης ή έξωση για το Τελωνείο Πόρου, με υπογραφή της κυρίας Μώρου. Το εισηγείται ο Δήμαρχος.

Δήμαρχος: Ναι. Το θέμα συζητήθηκε πριν από λίγη ώρα και στη Δημοτική Επιτροπή. Είμαστε ενήμεροι οι πιο πολλοί, πιστεύω. Έχει να κάνει με το Τελωνείο, το οποίο καταλαμβάνει τρεις χώρους στο άνω μέρος του κτιρίου της αγοράς. Είχαν γίνει συνεννοήσεις εγγράφως, εδώ και ένα έτος, να παραχωρήσει έναν χώρο τον οποίο δεν χρησιμοποιεί, μία αποθήκη μικρή που έχει άχρηστο υλικό. Και με την προϋπόθεση εμείς να τους δώσουμε έναν άλλο χώρο στην αποθήκη του Δήμου, ο οποίος θα ήταν και ασφαλής για να βάλει αυτά τα άχρηστα πράγματα, τα οποία τα έχει προς καταστροφή. Είχε πει ναι η κυρία Τελώνης. Μετά επανήλθε εδώ και τρεις μήνες, αναίρεσε και λέει ότι εμείς δεν συμφωνούμε, τον χρειαζόμαστε τον χώρο. Εμείς έχουμε κάνει όλες τις ενέργειες ούτως ώστε να εγκατασταθεί εκεί το Πρωτοδικείο, το οποίο ξεκινάει και επίσημα τη λειτουργία του την 1η Σεπτεμβρίου του 2026. Είναι ένα

πράγμα πολύ καλό για τον Πόρο αυτό που γίνεται, να αναβαθμιστεί το Ειρηνοδικείο και να είναι από τα ελάχιστα Πρωτοδικεία τα οποία υπάρχουν σε επαρχιακές πόλεις και κωμοπόλεις. Και με αυτή τη συμπεριφορά μάς χαλάει όλον τον σχεδιασμό. Βέβαια εμείς δεν θα το αφήσουμε να γίνει ζημιά. Θα το καλύψουμε με κάποιον άλλον τρόπο. Ήδη στο Πρωτοδικείο τώρα θα γίνει ανάθεση σε εργολάβο να το βάψει, όλο το κλιμακοστάσιο, τους διαδρόμους και τους χώρους μέσα, του Εισαγγελέα, του Ακροατηρίου και της Γραμματείας. Θα τακτοποιήσουμε κάποια πράγματα σε κάποιον χώρο, μέχρι να βρεθεί η λύση. Λέω όλο το ιστορικό για να καταλάβουμε ότι, ενώ τα μισθωτήρια που είχαν γίνει παράνομα πολύ παλιά και χωρίς διαγωνισμό τα βρήκαμε, τα αφήσαμε. Δεν υπάρχει και συνεννόηση από τη συγκεκριμένη υπηρεσία. Και έτσι είμαστε... όχι αναγκασμένοι, πρέπει κάποια στιγμή ο Δήμος, δεν ξέρω αν συμφωνεί και ο κύριος Δημητριάδης που ήταν Δήμαρχος 9 (εννέα) χρόνια, πρέπει να ασκεί και αρμοδιότητα και εξουσία και να ακούγεται στην περιουσία του. Λοιπόν, για αυτό και εμείς ξεκινάμε από εκεί, όχι τιμωρητικά. Τουλάχιστον να μπορούμε να κάνουμε και τις δουλειές μας, κατόπιν και των αναγκών του Δήμου και του τόπου. Και μετά από αυτό, ξεκινώντας τη διαδικασία, θέλουμε να αναθέσουμε στην κυρία Μώρου τη γνωμοδότηση και τις ενέργειες που πρέπει να γίνουν για να ξεκινήσει αυτή η διαδικασία. Και έτσι εισηγούμαι τον καθορισμό της αμοιβής της άνω δικηγόρου, προκειμένου να γνωμοδοτήσει και να αποφανθεί αιτιολογημένα επί των νομικών ενεργειών που θα κριθούν σκόπιμες, προκειμένου να αποδεδειχθεί το ακίνητο από τον παρόντα μισθωτή, όπως ορίζεται με την υπ' αριθμ. απόφαση του '26 της Δημοτικής Επιτροπής, στο συνολικό ποσό των 880€, που αυτό συνεπάγεται μετά από υπολογισμό 11 ωρών με 80€ την ώρα, πλέον ΦΠΑ.

Πρόεδρος: Θέλει κάποιος να τοποθετηθεί ή να ρωτήσει κάτι;

κ. Δημητριάδης: Ναι, εγώ θα ήθελα.

Πρόεδρος: Ναι, κύριε Δημητριάδη.

κ. Δημητριάδης: Λοιπόν, επί της ουσίας συμφωνούμε ότι πρέπει να γίνουν αυτές οι ενέργειες. Και ο Δήμος να κάνει, να ασκήσει την εξουσία του, τα δικαιώματά του στη δική του περιουσία. Ειδικά εφόσον δεν υπάρχει και συνεννόηση και αξιοπιστία, όπως λέει ο Δήμαρχος. Συνεννοήσεων με την υπηρεσία, τέλος πάντων τον ενοικιαστή, όποιος και αν ήταν. Διαφωνούμε όμως με το διαδικαστικό και με τη σημερινή

απόφαση, και στο Δημοτικό Συμβούλιο και στη Δημοτική Επιτροπή. Γιατί η απόφαση αυτή δεν είναι αυτό που είπε ο Δήμαρχος, ότι αποφασίζουμε να αναθέσουμε τις ενέργειες στην κυρία Μώρου. Αυτό θα είναι επόμενη απόφαση, διαφορετική. Σήμερα, χωρίς να χρειάζεται από τον νόμο, δεν υπάρχει κανένας λόγος, αναθέτουμε στην κυρία Μώρου να γνωμοδοτήσει, να πληρωθεί για τη γνωμοδότησή της. Τώρα αυτό εγκρίνουμε, μόνο για τη γνωμοδότηση. Και μετά το περιεχόμενο της γνωμοδότησης, που θα είναι ας πούμε ότι πρέπει να γίνουν κάποιες ενέργειες, έξωση προφανώς, αυτό το περιεχόμενο θα ανατεθεί με επόμενη απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής και με επόμενη αμοιβή. Είναι ξεκάθαρο αυτό. Σε αυτό λοιπόν προφανώς και διαφωνούμε. Είναι μια πολύ μεγάλη σπατάλη, δεν είναι υποχρεωτικό από τον νόμο. Δεν ξέρω αν σας το παρουσίασε κανείς ότι είναι υποχρεωτικό. Εδώ δεν μιλάμε για ένδικο μέσο που χρειάζεται υποχρεωτικά η γνωμοδότηση, ακόμα και αν, ας πούμε, επί της ουσίας θεωρούσαμε ότι χρειάζεται. Εδώ δεν χρειάζεται γνωμοδότηση. Και ενώ δεν χρειάζεται, πάμε και αναθέτουμε γνωμοδότηση, θα πληρώσουμε για τη γνωμοδότηση και μετά εγώ μπορώ να μαντέψω ότι προφανώς ο δικηγόρος θα γνωμοδοτήσει ότι πρέπει να γίνουν, ένα, δύο, τρία, κάποιες ενέργειες, οι οποίες μετά θα πρέπει να ανατεθούν. Και μετά πρέπει να πληρωθούν εκ νέου. Σε αυτό το δεύτερο θα συμφωνούσαμε αν ερχόταν κατευθείαν.

Δήμαρχος: Λοιπόν, κυρία Καραμάνη...

κ. Δημητριάδης: Τώρα δεν έρχεται το δεύτερο, έρχεται το πρώτο, το περιττό, και 880€ νομίζω περιττά. Και μετά, δεδομένου ότι εμείς σίγουρα διαφωνούμε στη σημερινή ανάθεση, την περιττή, τη σπατάλη, και επί της ουσίας θα συμφωνούσαμε με την επόμενη, αν εγκρίνετε αμοιβή για τη σημερινή, μετά όταν θα έρθει η έγκριση για την επόμενη θα διαφωνήσουμε αναγκαστικά και με τη δεύτερη αμοιβή, γιατί θα πληρωθεί διπλά για το ίδιο θέμα. Για αυτούς τους λόγους λοιπόν, θα καταψηφίσουμε το θέμα. Εκτός αν από αυτά που λέω εγώ τώρα ακούτε κάτι που δεν ξέρατε ή είχατε αμφιβολία ή κάτι για το οποίο ενδεχομένως σας ενημέρωσε κάποιος διαφορετικά και για τον λόγο αυτό αποσυρθεί το θέμα και ανατεθεί στην κυρία Μώρου μια και καλή ή αλλάξει το περιεχόμενο. Αλλά πρέπει να αλλάξει και η Δημοτική Επιτροπή νωρίτερα, που αυτό δεν μπορεί να γίνει τώρα. Σας λέω ότι το προτείναμε. Να αναθέταμε μια και καλή τις ενέργειες και την αμοιβή για τις ενέργειες. Αλλά όχι δύο αμοιβές για το ίδιο πράγμα. Δηλαδή, ήμαρτον, είναι σπατάλη.

Δήμαρχος: Μισό λεπτό. Κυρία Καραμάνη, θέλεις να τοποθετηθείς ή να τα πω εγώ;

κα Καραμάνη: (Δικηγόρος, νομική συνεργάτιδα του Δημάρχου Πόρου) Ναι, θα μπορούσα να τοποθετηθώ αν θέλετε.

Δήμαρχος: Κυρία Πρόεδρε, να έχει τον λόγο η κυρία Καραμάνη, η νομική σύμβουλος.

κα Καραμάνη: Ειδική συνεργάτιδα.

Δήμαρχος: Νομική συνεργάτιδα.

Πρόεδρος: Όπως θέλει. Ναι, αν θέλει να τοποθετηθεί.

κα Καραμάνη: Εγώ θα ήθελα να πω το εξής: ότι η άσκηση της αγωγής δεν είναι ένδικο μέσο, είναι ένδικο βοήθημα όμως. Και για το ένδικο βοήθημα, προκειμένου να πάρει απόφαση η Δημοτική Επιτροπή για το αν θα ασκηθεί —μία Επιτροπή η οποία δεν έχει νομικές γνώσεις— απαιτείται σύμφωνα με τον «Καλλικράτη» μία γνωμοδότηση. Τώρα, το αν με αυτό δημιουργείται μια διπλή δαπάνη είναι ένα άλλο θέμα στο οποίο μπορεί να έχουν δίκιο τα αιρετά μέλη, ωστόσο όμως ένας δικηγόρος που γνωμοδοτεί εργάζεται για αυτό. Οπότε είναι εύλογη η αμοιβή που ζητάει. Επομένως, έχει ληφθεί μία απόφαση στη Δημοτική Επιτροπή προκειμένου να γίνει γνωμοδότηση. Να ενημερωθούν δηλαδή τα αιρετά μέλη επί του νομικού θέματος για το αν πρέπει να γίνει μια αγωγή, ποιες είναι οι συνέπειες αυτές, ποιος χρόνος θα απαιτηθεί και τα λοιπά. Και στη συνέχεια να ληφθεί μια απόφαση για τα έξοδα που θα απαιτηθούν για την άσκηση, την κοινοποίηση και την εκδίκαση της αγωγής. Γιατί σύμφωνα με το άρθρο 72 παράγραφος 2 του «Καλλικράτη» απαιτείται γνωμοδότηση και για την άσκηση της αγωγής. Έχει τύχει να πάρουμε και απόφαση που γίνεται «δύο σε ένα», δηλαδή παίρνουμε τη γνωμοδότηση και ταυτόχρονα αναθέτουμε. Σε άλλες περιπτώσεις όμως, έχουμε δει και στο παρελθόν και σε άλλες αποφάσεις ότι μπορεί να υπάρχει μια απόφαση όπου παίρνουμε τη γνωμοδότηση, γίνεται αποδεκτή η γνωμοδότηση και στη συνέχεια παίρνουμε απόφαση για την άσκηση της αγωγής και την εκδίκαση.

κ. Δημητριάδης: Ωραία, αν έχω τον λόγο. Εφόσον λοιπόν μιλάμε για...

Πρόεδρος: Ναι.

κ. Δημητριάδης: Ξέρουμε λοιπόν ότι θα καταλήξουμε στο να προταθεί το να γίνει μια αγωγή. Θα έπρεπε λοιπόν αυτό να έχει έρθει μια και καλή, εφόσον κρίνει η δικηγόρος ότι σε εκείνο το στάδιο χρειάζεται συγκεκριμένα για την αγωγή και έγκριση γνωμοδότησης, που αυτό θα γίνει δηλαδή την επόμενη φορά. Θα έπρεπε να ερχόταν πακέτο και να υπήρχε λοιπόν μία αμοιβή και για τα δύο. Τώρα αυτό, το θέμα που φέρνετε τώρα...

κα Καραμάνη: Γιατί θα έπρεπε;

κ. Δημητριάδης: ...το ενδιαμέσο σήμερα, αφενός δεν είναι υποχρεωτικό και αφενός, κατά την άποψή μας, οδηγεί στο να πληρωθούν δύο φορές υπηρεσίες...

κα Καραμάνη: Κύριε Δημητριάδη, συγγνώμη, εσείς θεωρείτε...

κ. Δημητριάδης: ...λογικά δεν χρειαζόταν να γίνει σήμερα. Και από εκεί και πέρα είναι θέμα πολιτικής κρίσης. Εγώ λέω ότι είναι περιττό σαν έξοδο αυτό. Γιατί...

κα Καραμάνη: Πώς είναι δυνατόν η Δημοτική Επιτροπή να αποφασίσει;

κ. Δημητριάδης: ...εφόσον ο δικηγόρος ασχοληθεί να φτιάξει την αγωγή, θα της γινόταν εκείνη η ανάθεση, θα πληρωνόταν μια και καλή για αυτό το πράγμα και δεν χρειαζόταν αυτό που κάνουμε σήμερα.

κα Καραμάνη: Το ίδιο ποσό θα έβγαине. Γιατί θα χρέωνε και τη γνωμοδότηση. Γιατί θυμάμαι, τα τελευταία δύο χρόνια τουλάχιστον που είμαι εγώ εδώ, όταν είχαμε πάρει απόφαση στη Δημοτική Επιτροπή για να γνωμοδοτήσει και να πληρωθεί, είχαμε κατηγορηθεί γιατί δεν πήραμε την απόφαση πρώτα για τη γνωμοδότηση και μετά για την ανάθεση. Κάποιες φορές βέβαια αυτό δεν είναι εφικτό γιατί δεν υπάρχει ο απαιτούμενος χρόνος. Εδώ τώρα, επειδή δεν έχουμε προθεσμία, δεν είναι για ένδικο μέσο που έχουμε προθεσμία και θα έπρεπε να το κάνουμε ταυτόχρονα. Πώς μπορεί μία Δημοτική Επιτροπή, χωρίς να έχει γνωμοδότηση από δικηγόρο, να αποφασίσει ότι πρέπει όντως να γίνει αγωγή; Μα δεν έχει τις απαιτούμενες γνώσεις η Δημοτική Επιτροπή.

κ. Δημητριάδης: Έχετε... ακούστε, συγγνώμη. Σε αυτό που λέτε νομίζω ότι έρχεστε στα λόγια μου. Γιατί σήμερα δεν ψηφίζουμε να γνωμοδοτήσουμε για την αγωγή.

κα Καραμάνη: Τώρα ψηφίζουμε για τον καθορισμό, αλλά... Ναι, τώρα ψηφίζουμε για τον καθορισμό, αλλά μιλάμε και για την απόφαση που πήραμε πριν από λίγο στη Δημοτική Επιτροπή.

κ. Δημητριάδης: Ναι, ναι.

κα Καραμάνη: Γιατί είναι η ίδια η εισήγησή σας, δεν είναι διαφορετική. Για αυτό αναφερόμαστε σε όλο αυτό. Δηλαδή ναι...

κ. Δημητριάδης: ...όταν χρειάζεται...

κα Καραμάνη: Ξέρετε κάτι, κύριε Δημητριάδη; Εγώ καταλαβαίνω τι λέτε. Θα μπορούσε να είχε γίνει μία γνωμοδότηση, να γίνει αποδεκτή...

Πρόεδρος: Κυρία Καραμάνη, να μιλάει ένας ένας, γιατί μιλάει ο ένας πάνω στον άλλον και δεν καταλαβαίνουμε.

κα Καραμάνη: Νομίζω ότι συνεννοούμαστε.

Πρόεδρος: Δεν ακούμε όμως εδώ, αυτοί που δεν είμαστε εκεί.

κα Καραμάνη: Ναι.

Πρόεδρος: Να μιλάει ένας - ένας, απλά αυτό. Ολοκληρώστε, κυρία Καραμάνη.

κα Καραμάνη: Ωραία. Αν το κάναμε ταυτόχρονα, θα ήταν το ίδιο το οικονομικό κόστος θεωρώ, γιατί θα χρέωνε ταυτόχρονα τη γνωμοδότηση, που και αυτή είναι δουλειά, είναι χρόνος απασχόλησης, και την άσκηση της αγωγής. Απλώς έγινε σε δύο στάδια γιατί δεν έχουμε προθεσμία στην προκειμένη περίπτωση που να επείγει. Επομένως, ανατίθεται αρχικώς η γνωμοδότηση με μία χ αμοιβή, την οποία αυτή κρίνει σύμφωνα με τον κώδικα δικηγόρων. Και αφού γίνει αποδεκτή, στη συνέχεια θα γίνει ανάθεση για την κατάθεση ενδεχομένως της αγωγής ή ό,τι άλλο γνωμοδοτήσει.

Δήμαρχος: Κοιτάξτε. Τελείωσες;

κα Καραμάνη: Ναι.

Δήμαρχος: Κυρία Πρόεδρε, να πω μία κουβέντα και εγώ και να προχωρήσουμε;

Πρόεδρος: Ναι.

Δήμαρχος: Εγώ δέχομαι εδώ τις γνώμες και τις συμβουλές των δικηγόρων που έχουμε. Αυτό που έχω καταλάβει και το καταθέτω τώρα είναι ότι εμείς δεν έχουμε δεχτεί μία νομική ενέργεια, να μας έχουν προσβάλει κάποιοι άλλοι. Εμείς ξεκινάμε μία νομική ενέργεια από την αρχή, που αυτό δεν γίνεται συχνά στον Δήμο. Και επειδή πρέπει να ξεκινήσει, κατά κάποιον τρόπο, σωστά, εδώ οι νομικοί που έχουμε συνεργάτες είπαν να μην πάμε κατευθείαν σε αγωγή, καθότι έχουμε κάνει εμείς έγγραφες ενέργειες τα προηγούμενα ενάμιση με δύο χρόνια. Δύο-τρία έγγραφα, τα οποία έχουν παίξει τον ρόλο περίπου του εξωδίκου, που είναι επίσημες συνεννοήσεις. Και πάμε να ξεκινήσουμε μια νομική διαδικασία από την αρχή, σωστά, με μία γνωμοδότηση, η οποία βέβαια σίγουρα θα ακολουθήσει και μία άλλη ανάθεση για την αγωγή έξωσης. Το θέμα είναι ότι πιστεύω ότι η συγκεκριμένη δικηγόρος, η οποία δεν έχει ετήσια μεγάλη ανάθεση, έχει αναθέσεις *à la carte* έτσι —αυτή είναι η επιλογή μας— και είναι η κυρία Μώρου, την οποία την ξέρει και ο κύριος Δημητριάδης και η αντιπολίτευση, την είχαν και στις μέρες τις προηγούμενες, θα το μετρήσει και σίγουρα η προσφορά που θα δώσει για την αγωγή θα είναι κάτι ανάλογο, δεν θα... Έτσι φέρεται η συγκεκριμένη δικηγόρος. Για αυτό, στο πλαίσιο του να έχουμε μια σωστή σειρά, πάμε στη γνωμοδότηση και μετά να κάνουμε την ανάθεση για την αγωγή.

κ. Δημητριάδης: Ωραία. Αν θεωρείται, αν όπως λέει η κυρία Καραμάνη χρειάζεται ειδική γνωμοδότηση για την άσκηση της αγωγής, αυτή η γνωμοδότηση θα πρέπει να ανατεθεί συγκεκριμένα και μετά να ασκηθεί η αγωγή. Που εγώ έχω επιφύλαξη, γιατί δεν θεωρώ ότι χρειάζεται γνωμοδότηση για να ασκήσουμε εμείς την αγωγή. Ακόμα όμως και όταν θα είναι εκείνη η ώρα και θα μας φέρετε εισήγηση που θα λέει ότι για την άσκηση της αγωγής απαιτείται γνωμοδότηση πρώτα, θα χρειάζεται μια γνωμοδότηση για αυτό το πράγμα. Σήμερα δεν γνωμοδοτούμε καν για αυτό. Γνωμοδοτούμε γενικώς και αορίστως τι ενέργειες χρειάζονται. Δεν κάνουμε ανάθεση γνωμοδότησης για τη σύνταξη αγωγής, ώστε να συζητάμε και να το εξετάζουμε. Επομένως, μπορεί να οδηγηθείτε στο ότι θα χρειάζεται και νέα γνωμοδότηση μετά,

αν χρειάζεται. Πάντως σίγουρα η γνωμοδότηση για την οποία μιλάμε σήμερα δεν χρειάζεται. Τέλος πάντων.

Δήμαρχος: Εντάξει.

κ. Δημητριάδης: Εγώ εξηγώ γιατί θα το καταψηφίσουμε. Εγώ δεν είπα ότι είναι παράνομο, θα το καταψηφίσουμε. Και για να ολοκληρώσω, στα επόμενα όλα, κυρία Πρόεδρε, θα ψηφίσουμε ναι. Οπότε δεν θα χρειαστεί να πάρω τον λόγο στα επόμενα θέματα.

Δήμαρχος: Εγώ να σας πω κάτι. Κυρία Πρόεδρε, δεν είχα αντίρρηση να το αποσύρουμε για να το αλλάξουμε. Αλλά εφόσον η κυρία Καραμάνη το έχει εξαντλήσει το νομικό μέρος και εγώ πιστεύω ότι πρέπει να γίνει έτσι, δεν αντιδικούμε.

Πρόεδρος: ... (Αδύνατη η απομαγνητοφώνηση)

κ. Δημητριάδης: Δήμαρχε, Δήμαρχε.

Δήμαρχος: Ναι.

κ. Δημητριάδης: Εγώ έχω μια αμφιβολία, συγγνώμη Πρόεδρε... Εγώ αναρωτιέμαι λιγάκι μήπως και εσείς δεν είστε σίγουρος. Δεν το λέω για να επιμείνω για κάτι, αλλά ακούστε αυτό που λέω και κοιτάξτε το μετά. Δεν χρειάζεται γνωμοδότηση ούτε μετά για αυτήν την αγωγή. Δηλαδή, είτε μιλάμε για σήμερα είτε μιλάμε για μετά, αυτό που είπε η κυρία Καραμάνη —συγγνώμη— θεωρώ ότι είναι λάθος. Εγώ αυτό λέω και κοιτάξτε το μετά, για να δείτε κίολας αν και πότε θα...

κα Καραμάνη: Κύριε Δημητριάδη, με συγχωρείτε τώρα, αλλά...

κ. Δημητριάδης: (Αδύνατη η απομαγνητοφώνηση)

κα Καραμάνη: ...το άρθρο 72, παράγραφος... του «Καλλικράτη»...

.....

*Σε αυτό το σημείο η κυρία Καραμάνη και ο κύριος Δημητριάδης ομιλούν ταυτόχρονα.
Αδύνατη η απομαγνητοφώνηση.*

.....

Πρόεδρος: Κυρία Καραμάνη, δεν έχετε τον λόγο. Μισό λεπτό.

Δήμαρχος: Ωραία, κύριε Δημητριάδη. Κυρία Πρόεδρε, αν τελείωσε ο κύριος Δημητριάδης, να πω κάτι τελευταίο;

Πρόεδρος: Δήμαρχε, μισό λεπτό, ναι. Τελειώσατε, κύριε Δημητριάδη;

κ. Δημητριάδης: Ναι, ναι. Δεν νομίζω ότι χρειάζεται να πω κάτι άλλο.

κα Καραμάνη: Ωραία, εγώ πρέπει να απαντήσω τώρα.

Δήμαρχος: Μισό λεπτό. Κυρία Πρόεδρε, εγώ δεν έχω να πω κάτι επί της ουσίας, μια και μιλάμε για νομικό θέμα. Θα μιλήσει η κυρία Καραμάνη...

Πρόεδρος: Ωραία.

Δήμαρχος: ...και αν αυτά που πει καλύψουν το Δημοτικό Συμβούλιο, να προχωρήσουμε στην ψήφιση. Εγώ εισηγούμαι να προχωρήσουμε.

Πρόεδρος: Κυρία Καραμάνη, έχετε τον λόγο.

κα Καραμάνη: Ευχαριστώ. Σύμφωνα με το άρθρο 72 παράγραφος 2 του «Καλλικράτη», εκεί κύριε Δημητριάδη...

Πρόεδρος: Η κυρία Καραμάνη μιλάει;

κα Καραμάνη: Ορίστε; Δεν ακούγομαι;

Δήμαρχος: Ακούγεται;

κα Καραμάνη: Δεν ακούγομαι;

Πρόεδρος: Όχι.

.....

Σε αυτό το σημείο έχει γίνει μικρή διακοπή, ώστε να γίνει εφικτό να ακουστεί η κυρία Καραμάνη.

.....

κα Καραμάνη: Ναι, με ακούτε;

Πρόεδρος: Τώρα ναι, σας ακούμε.

κα Καραμάνη: Λοιπόν, κύριε Δημητριάδη, κύριε Δημητριάδη.

Δήμαρχος: Ακούει, ακούει.

κα Καραμάνη: Ακούει; Ωραία. Σύμφωνα με το άρθρο 72 παράγραφος 2 του «Καλλικράτη», αναφέρεται όχι μόνο στο ένδικο μέσο, αλλά και στο ένδικο βοήθημα. Μιλάμε λοιπόν για την άσκηση της αγωγής. Στην προκειμένη περίπτωση γίνεται μία ανάθεση από τη Δημοτική Επιτροπή προκειμένου να γνωμοδοτήσει η δικηγόρος για τις νομικές ενέργειες στις οποίες μπορούμε να προβούμε. Το πιο πιθανό είναι, όπως το έχουμε μελετήσει, να προβούμε στην άσκηση της αγωγής. Όταν λοιπόν θα έρθει η γνωμοδότηση, την οποία θα αποδεχτούμε πάλι με απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής, ταυτοχρόνως μπορούμε να προβούμε και στην ανάθεση για την άσκηση της αγωγής, χωρίς να απαιτείται άλλη γνωμοδότηση. Διότι η γνωμοδότηση θα έχει ληφθεί. Τα αιρετά μέλη θα έχουν λάβει γνώση του νομικού σκέλους και των ενεργειών στις οποίες μπορούν να προβούν. Για ποια άλλη γνωμοδότηση λέτε; Γιατί νομίζω ότι λέμε το ίδιο πράγμα με διαφορετικά λόγια.

κ. Δημητριάδης: Νομίζω τώρα ότι δεν έχει νόημα να παίξουμε την κολοκυθιά...

κα Καραμάνη: Έχει νόημα. Όμως ξέρετε κάτι, κύριε Δημητριάδη; Αν αφήσετε να εννοηθεί ότι υπάρχει κάποιο λάθος από τη δική μου πλευρά, έχει νόημα να το εξαντλήσουμε. Και ξέρω, είμαι βέβαιη ότι μπορούμε να συνεννοηθούμε. Για αυτό και επιμένω. Δηλαδή, όταν έχεις μία γνωμοδότηση η οποία σου λέει «κατέθεσε αγωγή», γιατί σαφώς... Κοιτάξτε να δείτε. Δεν φέρνουμε ένα θέμα στη Δημοτική Επιτροπή χωρίς να έχουμε μελετήσει και τον φάκελο. Έχουμε δει και τη σύμβαση που υπάρχει, έχουμε δει ότι ποτέ δεν έγινε διαγωνισμός. Κάποια στιγμή, ενώ ήταν η μίσθωση το '98 —τώρα μπαίνω στην ουσία, αλλά έχει σημασία— έγινε το μισθωτήριο το '98 για

τρία χρόνια. Κάποια στιγμή επιχειρήθηκε να γίνει διαγωνισμός το '04, που ήταν άγονος. Δεν έγινε καμία ανανέωση. Σαφώς και έχουμε μελετήσει τον φάκελο. Επομένως, αν δεν παρθεί τώρα μια γνωμοδότηση για τις νομικές ενέργειες ώστε να προβούμε μετά στην άσκηση της αγωγής, δεν μπορεί η Δημοτική Επιτροπή να πάρει απόφαση που να λέει «ασκώ αγωγή». Από πού το αντλεί αυτό; Δεν έχει νομικές γνώσεις η Δημοτική Επιτροπή. Απαιτείται η γνωμοδότηση, χωρίς να απαιτηθεί άλλη στη συνέχεια. Δεν ξέρω αν με ακούσατε;

κ. Δημητριάδης: Ναι.

κα Καραμάνη: Με ακούσατε; Μάλλον δεν...

Δήμαρχος: Ναι, άκουσε, άκουσε.

.....

*Σε αυτό το σημείο ομιλούν εκτός μικροφώνου και ταυτόχρονα Δημοτικοί Σύμβουλοι.
Αδύνατη η απομαγνητοφώνηση.*

.....

κα Καραμάνη: Εγώ απλώς δεν θέλω να...

Πρόεδρος: Ομιλεί, αλλά κάνει διακοπές ο ήχος και είναι αδύνατη η απομαγνητοφώνηση.

κα Καραμάνη: Θέλω να το εξαντλήσουμε και να το συζητήσουμε και να συνεννοηθούμε, για να μην αιωρείται ότι υπάρχει κάποιο λάθος και κάποια ενδεχόμενη παρανομία, για αυτό επιμένω, όχι για άλλο λόγο. Εγώ, όπως έχετε πει και εσείς πολλές φορές, αιρετή δεν είμαι. Αλλά όταν θίγονται νομικά θέματα, οφείλω και εγώ να μιλήσω.

κ. Δημητριάδης: Ωραία, να πάρω τον λόγο;

Πρόεδρος: Ναι, κύριε Δημητριάδη.

κ. Δημητριάδης: Καταρχήν, είπα ξεκάθαρα ότι δεν μιλάω για κάποια παρανομία. Είπα για σπατάλη.

κα Καραμάνη: Γιατί ξέρετε, ο καθένας ερμηνεύει όπως θέλει και εμένα αυτό με ενοχλεί.

κ. Δημητριάδης: Αλλά... εντάξει, εγώ το θεωρώ σπατάλη, δεν είπα ότι είναι παρανομία. Αλλά για να... αφού ρωτάτε και θέλετε να απαντήσω κιόλας, να απαντήσω. Είπατε ότι μελετήσατε τον φάκελο. Είδατε όλα αυτά που είδατε. Έχετε μελετήσει καλά την υπόθεση.

κα Καραμάνη: Αρκετά.

κ. Δημητριάδης: Και εμείς σήμερα αναθέτουμε εδώ και πληρώνουμε να αποφανθεί μια άλλη δικηγόρος αιτιολογημένα επί των νομικών ενεργειών που θα κριθούν σκόπιμες, προκειμένου να αποδεσμευτεί το ακίνητο από τον παρόντα μισθωτή. Αυτό ακριβώς εδώ, ακριβώς αυτό που διάβασα που αναθέσαμε στη δικηγόρο, δεν θα μπορούσε να ήταν η δική σας εισήγηση, με υπογραφή του Δημάρχου, χωρίς να πληρώσουμε τα 880€;

κα Καραμάνη: Νομίζω πως όχι. Νομίζω πως πρέπει να είναι με σφραγίδα δικηγόρου, κύριε Δημητριάδη. Γιατί ο «Καλλικράτης» μιλάει για γνωμοδότηση δικηγόρου και εγώ εδώ, παρόλο που είμαι δικηγόρος και ασκώ δικηγορία, έχω την ιδιότητα της Ειδικής Συνεργάτιδος. Δεν είμαι δικηγόρος με πάγια αντιμισθία.

κ. Δημητριάδης: Με εισήγηση Δημάρχου είπα. Είπα με εισήγηση Δημάρχου.

κα Καραμάνη: Ναι, απαιτεί όμως γνωμοδότηση δικηγόρου το συγκεκριμένο άρθρο για την άσκηση του ενδίκου βοηθήματος.

κ. Δημητριάδης: Οι ενέργειες λοιπόν...

κα Καραμάνη: Όπου μπορώ να το κάνω εγώ με σφραγίδα δικηγόρου, το κάνω και το έχετε δει.

κ. Δημητριάδης: Οι ενέργειες λοιπόν που θα παραδοθούν τώρα από αυτήν την ανάθεση που κάνουμε τώρα θα είναι ότι θα έρθει να πει η δικηγόρος «πρέπει να

κάνετε, ένα, αγωγή». Προηγούμενο βήμα μάλλον θα πει ότι χρειαζόταν γνωμοδότηση. Αφήστε την να το πει εκείνη, γιατί εγώ σας λέω δεν χρειάζεται για εδώ. Αλλά...

κα Καραμάνη: Να διαβάσουμε τον «Καλλικράτη»; Να τον φέρουμε να τον διαβάσουμε;

κ. Δημητριάδης: ...θα έπρεπε λοιπόν η εισήγηση του Δημάρχου κατευθείαν να έλεγε ποιες είναι οι ενέργειες εκείνες και εμείς τώρα να αναθέταμε τις ενέργειες. Και εφόσον θεωρείτο ότι μέσα σε αυτές τις ενέργειες είναι και η σύνταξη γνωμοδότησης για την αγωγή συγκεκριμένα, να ήταν συγκεκριμένο αυτό το πράγμα. Τώρα αναθέτουμε κάτι για το οποίο δεν χρειάζεται γνωμοδότηση και το οποίο θα μπορούσε κάλλιστα να είχε την υπογραφή του Δημάρχου, δεδομένου ότι εσείς έχετε κάνει όλη τη νομική επεξεργασία και είστε η συνεργάτιδά του. Εγώ αυτό λέω.

κα Καραμάνη: Μαζί με την κυρία Μώρου εννοώ ότι έχουμε μελετήσει τον φάκελο. Της έχει αποσταλεί. Πρόκειται για ιδιαίτερη σύμβαση μεταξύ Δήμου και ΑΑΔΕ, δεν είναι μια απλή μίσθωση δύο ιδιωτών. Υπάρχει ιδιαίτερο καθεστώς.

Πρόεδρος: Νομίζω το εξαντλήσαμε το θέμα.

κ. Δημητριάδης: Όποιο και να είναι.

κα Καραμάνη: Στην εισήγησή μας πάντως προκύπτει η υποχρεωτικότητα της γνωμοδότησης προκειμένου να προχωρήσουμε σε νομικές ενέργειες. Στην εισήγηση της Δημοτικής Επιτροπής εννοώ.

κ. Δημητριάδης: Τέλος πάντων, εγώ διαφωνώ με αυτήν την τεκμηρίωση και για αυτό λέω... Εγώ επιμένω, έχουμε μία διαφωνία.

κα Καραμάνη: Εντάξει, δεν πειράζει.

Πρόεδρος: Ωραία, να προχωρήσουμε να ψηφίσουμε.

κ. Δημητριάδης: Ναι, ναι.

Πρόεδρος: Γρίβα Ιωάννα;

Γρίβα: Ναι.

Πρόεδρος: Κύριος Γκιων;

κ. Γκιων: Ναι.

Πρόεδρος: Κύριος Κανατσιδης;

κ. Κανατσιδης: Ναι.

Πρόεδρος: Κυρία Κουτουζή;

κα Κουτουζή: Ναι.

Πρόεδρος: Ο κύριος Μάνεσης;

κ. Μάνεσης: Ναι.

Πρόεδρος: Ο κύριος Μουτζουβής;

κ. Μουτζουβής: Ναι.

Πρόεδρος: Ο κύριος Ροΐδης;

κ. Ροΐδης: Ναι.

Πρόεδρος: Ο κύριος Ρούσσος;

κ. Ρούσσος: Ναι.

Πρόεδρος: Ο κύριος Δημητριάδης;

κ. Δημητριάδης: Όχι.

Πρόεδρος: Η κυρία Καραμάνη; Δεν είναι εδώ, συγγνώμη. Ο κύριος Λίτσας;

κ. Λίτσας: Όχι.

Πρόεδρος: Ο κύριος Παπαχρήστου;

κ. Παπαχρήστου: Όχι.

Πρόεδρος: Η κυρία Ροή;

κα Ροή: Όχι.

Πρόεδρος: Ωραία, κατά πλειοψηφία το πρώτο¹.

**ΘΕΜΑ 2ο: ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΑΜΟΙΒΗΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ ΓΙΑ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ
ΕΝΩΠΙΟΝ ΤΟΥ ΜΟΝΟΜΕΛΟΥΣ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ
(ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ)**

Πρόεδρος: Δεύτερο. Είναι πάλι καθορισμός αμοιβής δικηγόρου για παράσταση σε ασφαλιστικά μέτρα με το γραφείο του κυρίου Χατζηγιαννάκη. Το εισηγείται ο Δήμαρχος.

Δήμαρχος: Ναι, κυρία Πρόεδρε. Αυτή η υπόθεση έχει να κάνει με ασφαλιστικά μέτρα τα οποία έχουν πραγματοποιήσει τρεις εργαζόμενοι οι οποίοι ήταν με το πρόγραμμα της ΔΥΠΑ. Είναι η Ιστυπλή, η Νασιοπούλου και ο Κρητικός, οι οποίοι ζητούν τη συνέχιση της εργασίας τους. Αυτή η υπόθεση συζητείται στο Μονομελές Πρωτοδικείο Πειραιά στις 23/9/'26 και εμείς πρέπει να παρασταθούμε ως Δήμος με το δικηγορικό γραφείο του Χατζηγιαννάκη ή κάποιο άλλο μέλος του γραφείου του. Η αμοιβή για την παράσταση και περαιτέρω ενεργειών που γράφει εδώ στην εισήγηση είναι 391,84€, συν το ΦΠΑ. Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαι να ψηφίσουμε την απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής στο συνολικό ποσό των 391,84€, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ.

Πρόεδρος: Θέλει κάποιος να τοποθετηθεί ή να ρωτήσει κάτι σχετικά με το δεύτερο θέμα; Όχι. Ο κύριος Δημητριάδης έχει ήδη ενημερώσει ότι η παράταξή του θα ψηφίσει ναι. Υπάρχει κάποια αντίρρηση στην αίθουσα;

Πρακτικογράφος: Υπάρχει κάποια αντίρρηση στην αίθουσα; Όχι, είναι ομόφωνα.

¹ Η εν λόγω απόφαση έλαβε αριθμό 50/2026 και **ΑΔΑ: ΨΧ9ΦΩΞΝ-ΒΥ9**

Πρόεδρος: Ομόφωνα το δεύτερο².

ΘΕΜΑ 3ο: ΕΓΚΡΙΣΗ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ ΧΩΡΙΣ ΑΞΙΑ

Πρόεδρος: Τρίτο. Έγκριση καταστροφής δημοτικών υλικών χωρίς αξία. Το εισηγείται ο Δήμαρχος.

Δήμαρχος: Ωραία. Καλούμαστε να ψηφίσουμε το παραστατικό Επιτροπής χαρακτηρισμού αχρήστων προς καταστροφή δημοτικών υλικών, την οποία έχουν συντάξει τα μέλη της Επιτροπής, ο κύριος Κανατσίδης, ο κύριος Ροΐδης και η κυρία Ροή Χριστίνα. Και έχει να κάνει με την καταστροφή αντικειμένων που χαρακτηρίστηκαν ως μη έχοντα αξία, σύμφωνα με το υπ' αριθμ. 24 του '26 πρακτικό της Επιτροπής χαρακτηρισμού αχρήστων προς καταστροφή δημοτικών υλικών του Δήμου μας. Και συγκεκριμένα είναι 38 κάδοι 1.100 λίτρων πράσινοι, 4 κάδοι 600 λίτρων, 3 κάδοι 460 λίτρων και 23 κάδοι 240 λίτρων. Καθώς επίσης 20 κάδοι 1.100 λίτρων ανακύκλωσης, 4 κάδοι 240 λίτρων και ένα τεμάχιο των 120 λίτρων. Αυτό το πρακτικό πρέπει να συνταχθεί και να ψηφιστεί για να μπορέσουμε το επόμενο διάστημα να τα μεταφέρουμε σε σημείο ανακύκλωσης και να φύγουν από την αποθήκη του Δήμου. Για να μπορέσουμε έτσι, τηρώντας τη διαδικασία, να προμηθευτούμε και νέους κάδους, που να μπουν ως περιουσιακά στοιχεία, πλέον, του Δήμου, καινούργια.

Πρόεδρος: Υπάρχει κάποιο ερώτημα σχετικά;

Πρακτικογράφος: Από την αίθουσα, όχι.

Πρόεδρος: Ωραία. Και το τρίτο ομόφωνα³.

² Η εν λόγω απόφαση έλαβε αριθμό 51/2026 και **ΑΔΑ: ΨΣΛΧΩΞΝ-6Ω2**

³ Η εν λόγω απόφαση έλαβε αριθμό 52/2026 και **ΑΔΑ: ΨΚΨΩΩΞΝ-1ΡΑ**

**ΘΕΜΑ 4ο: ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΙΤΗΣΕΩΝ
ΓΙΑ ΛΗΨΗ ΒΟΗΘΗΜΑΤΟΣ ΑΠΟ ΤΟ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ
ΑΝΤΙΠΛΟΙΑΡΧΟΥ ΝΙΚ. ΣΩΤΗΡΙΑΔΗ (ΙΟΥΝΙΟΣ 26)**

Πρόεδρος: Τέταρτο: Έγκριση πρακτικού Επιτροπής ελέγχου αιτήσεων για λήψη βοηθήματος από κληροδότημα Αντιπλοιάρχου Σωτηριάδη. Το εισηγείται ο Δήμαρχος.

Δήμαρχος: Ναι, καλούμαστε να εγκρίνουμε το πρακτικό της Επιτροπής του κληροδοτήματος Σωτηριάδη, που αποτελείται από τον κύριο Αλιφέρη Πρόεδρο, την κυρία Κουτουζή Ελένη Δημοτική Σύμβουλο και τη Σοφία Μακρή, Ληξίαρχο του Δήμου Πόρου. Αυτό λέει για την έγκριση του υπ' αριθμ. τάδε της 17/6/'26 πρακτικού της Επιτροπής ελέγχου αιτήσεων για τη λήψη βοηθήματος από το κληροδότημα Αντιπλοιάρχου Νικολάου Σωτηριάδη που διαχειρίζεται η ΕΑΑΝ και την κοινοποίηση της απόφασης του διοικητικού συμβουλίου προς την ΕΑΑΝ για την έγκριση χορήγησης βοηθημάτων από τον προϋπολογισμό του κληροδοτήματος του τρέχοντος έτους ή και του επόμενου. Ζητάει το κληροδότημα Σωτηριάδη να τους εγκρίνουμε εμείς τις ενέργειες αυτές.

Πρόεδρος: Ωραία. Έχει κάποιος κάτι να ρωτήσει σχετικά; Ομόφωνα και το τέταρτο⁴.

**ΘΕΜΑ 5ο: ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΑΜΟΙΒΗΣ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ (ΓΙΑ ΠΑΡΟΧΗ ΚΑΙ
ΣΥΝΤΑΞΗ ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΑΣΚΗΣΗ Η ΜΗ ΕΝΔΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ
ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΜΕ ΑΡ. Α 1649/2025 ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΟΥ Θ' ΤΡΙΜΕΛΟΥΣ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΕΦΕΤΕΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ**

Πρόεδρος: Πέμπτο και τελευταίο: Καθορισμός αμοιβής δικηγόρου για γνωμοδότηση σχετικά με την υπόθεση της ΖΙΤΑΚΑΤ.

Δήμαρχος: Κυρία Καραμάνη, θα μας τα πείτε εσείς;

κα Καραμάνη: (Ομιλεί εκτός μικροφώνου) Νομίζω δεν έχουν αντίρρηση. Τα είπαμε στη Δημοτική Επιτροπή, αν θέλουν τα ξαναλέω, δεν ξέρω.

Δήμαρχος: Ωραία, να ακούσουν και οι υπόλοιποι Δημοτικοί Σύμβουλοι. Έχει να κάνει με μια πολύ παλιά υπόθεση.

⁴ Η εν λόγω απόφαση έλαβε αριθμός 53/2026 και **ΑΔΑ: Ψ8ΦΤΩΞΝ-5ΦΗ**

κα Καραμάνη: Επί μίας προσφυγής που είχε ασκήσει η ΖΙΤΑΚΑΤ, στην οποία είχε παρασταθεί η κυρία Παπαδοπούλου... Α, δεν ακούγομαι τώρα, μισό. Επί μίας προσφυγής που είχε ασκήσει η ΖΙΤΑΚΑΤ, στην οποία είχε παρασταθεί η κυρία Παπαδοπούλου, έγινε εν μέρει δεκτή. Με ένα έγγραφο που μου έστειλε η κυρία Παπαδοπούλου, η οποία δεν θέλει να γνωμοδοτήσει και να συνεχίσει την υπόθεση, αναθέσαμε στην κυρία Μώρου προκειμένου να γνωμοδοτήσει, για να δούμε αν θα ασκηθεί το ένδικο μέσο. Είναι μια αντίστοιχη περίπτωση όπως και το πρώτο θέμα. Μόνο που εδώ πρόκειται για ένδικο μέσο, όχι για ένδικο βοήθημα.

Πρόεδρος: Έχει κάποιος κάποια απορία στην αίθουσα;

Δήμαρχος: Όχι, όχι.

Πρόεδρος: Ωραία. Ομόφωνα και το πέμπτο⁵.

Ολοκληρώθηκε η σημερινή συνεδρίαση. Σας ευχαριστώ πολύ. Καλή συνέχεια.

⁵ Η εν λόγω απόφαση έλαβε αριθμό 54/2026 και **ΑΔΑ: 9ΤΗ6ΩΞΝ-Μ45**

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ

Τα πρακτικά της 12^{ης} Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Πόρου, της 30^{ης} Ιουλίου 2026, υπογράφονται ψηφιακά από τον Πρόεδρο και τον Γραμματέα του Δημοτικού Συμβουλίου, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2, του άρ. 132, του ν. 5314/2026 ως ακολούθως :

Κουτουζή Ελένη (Γραμματέας)	Γρίβα Ιωάννα (Πρόεδρος)

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ

12 ^η ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ	50/2026	Καθορισμός αμοιβής δικηγόρου για ανάθεση στα πλαίσια παροχής και σύνταξης γνωμοδότησης αναφορικά με τη λήξη μίσθωσης – έξωση του μισθωτή Τελωνείου Πόρου από κατάστημα – γραφείο Α' ορόφου Δημοτικής Αγοράς (Αικατερίνη Μώρου).	<u>ΑΔΑ: ΨΧ9ΦΩΞΝ-BY9</u>
	51/2026	Καθορισμός αμοιβής δικηγόρου για παράσταση ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Πειραιά (διαδικασία Ασφαλιστικών Μέτρων) (Δικηγορική εταιρεία ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΧΑΤΖΗΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ).	<u>ΑΔΑ: ΨΣΛΧΩΞΝ-6Ω2</u>
	52/2026	Έγκριση καταστροφής δημοτικών υλικών χωρίς αξία.	<u>ΑΔΑ: ΨΚΨΩΩΞΝ-1ΡΑ</u>
	53/2026	Έγκριση Πρακτικού Επιτροπής Ελέγχου Αιτήσεων για λήψη βοηθήματος από το Κληροδότημα Αντιπλοιάρχου Νικ.Σωτηριάδη.	<u>ΑΔΑ: Ψ8ΦΤΩΞΝ-5ΦΗ</u>
	54/2026	Καθορισμός αμοιβής δικηγόρου (για παροχή και σύνταξη γνωμοδότησης για άσκηση ή μη ένδικου μέσου κατά της με αρ. Α 1649/2025 Απόφασης του Θ' Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πειραιώς (Προσφυγή ΖΙΤΑΚΑΤ).	<u>ΑΔΑ: 9ΤΗ6ΩΞΝ-M45</u>